ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(заседание семьдесят  восьмое)

Р Е Ш Е Н И Е

05.09.2017                                  р.п. Первомайский                                    №475

О проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав
Первомайского района Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», заключение постоянной комиссии по вопросам местного значения,
Первомайский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Первомайского района Тамбовской области следующие
изменения и дополнения:
1)Статью 4 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12)оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов,
лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической
культуры и адаптивного спорта.
2)Статью 24 дополнить частями 5.1-5.3 следующего содержания:

5.1 Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально
отведенных местах, а также на внутри дворовых территориях при условии, что
их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов
жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи,
создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо
доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или
социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти
субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких
встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно
проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

5.2. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные
места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют
перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для
проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

5.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия
проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о
собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

Часть 14 дополнить абзацем следующего содержания:
В случае обращения главы администрации Тамбовской области с заявлением

о досрочном прекращении  полномочий депутата районного Совета народных
депутатов днем появления основания для досрочного прекращения полномочий
является день поступления в районный Совет данного заявления.
3) Статью 25.2 дополнить частью 1.4 следующего содержания:

1.4В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального
образования избрание главы муниципального образования, избираемого
районным Советом из своего состава или из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем
через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий районного Совета осталось
менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из состава
районного Совета осуществляется на первом заседании вновь избранного
районного Совета, а избрание главы муниципального образования из числа
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в
течение трех месяцев со дня избрания  районного Совета в правомочном составе.
4) В статье 38 часть 9 изложить в новой редакции:
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и
обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а
также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
5) Статью 39 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

Изменения и дополнения в устав Первомайского района вносятся
муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением районного Совета  (схода граждан) Первомайского района,
подписанным его председателем и главой Первомайского района либо
единолично главой Первомайского района, исполняющим полномочия
председателя Первомайского района (схода граждан) Первомайского района;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым районным Советом
(сходом граждан) и подписанным главой Первомайского района. В этом случае
на данном правовом акте проставляются реквизиты решения районного Совета
(схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение районного Совета
(схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу
изменений и дополнений, вносимых в устав Первомайского района, не
допускается.
Дополнить часть 10 следующего содержания:
Изложение устава Первомайского района в новой редакции муниципальным
правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав Первомайского
района не допускается. В этом случае принимается новый устав Первомайского
района, а ранее действующий устав Первомайского района и муниципальные
правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются
утратившими силу со дня вступления в силу нового устава Первомайского
района.

6) В статье 59 часть 2 изложить в новой редакции:
Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного
контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и
должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными
законами и законами субъектов Российской Федерации, включая
территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации (далее - органы
государственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей
компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного
самоуправления идолжностными лицами местного
самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых
актов Российской Федерации, конституций (уставов), законов и иных
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставов
муниципальных образований и иных муниципальных нормативных правовых
актов при решении ими вопросов местного значения, осуществлении
полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации
прав, закрепленных за ними всоответствии с федеральными законами, уставами
муниципальных образований, а также за соответствием муниципальных
правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых
актов Российской Федерации, конституций (уставов), законов и иных
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, уставов
муниципальных образований.

2.Опубликовать (разместить) настоящее решение на сайте сетевого издания
«ТОП68 Тамбовский областной портала» (www.top68.ru)
3. Настоящее решение вступает в силу после размещения (опубликования) на
сайте сетевого издания « ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

Глава района                                                                                     А.И. Воробьев